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(P20,000.00) and granting them jurisdiction over admiralty and probate 
cases. Finally, the Judiciary Act of 1980 has simplified the labyrinthine rules 
on jurisdiction by abolishing the concurrent jurisdiction of the Court of First 
Instance with the Sandiganbayan, the Juvenile and Domestic Relations 
Court, the Circuit Criminal Court, the City Court and the Municipal Court. 

Should the Judiciary Act of 1980 be implemented, subsequent expe­
rien•e may show the need for further amendment of the law. As Frankfurter 
and Laudis have very aptly put it: 

"Framers of judiciary acts are not required to be seers; and great judi­
ciary acts, unlike great poems, are not written for all times. It is enough if 
the designers of new judicial machinery meet the chief needs of their gene­
rations."75 

75 Frankfurter and Laudis, The Business of the Supreme Court of the United 
States, p. 107. 
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BAT AS PAMlfANSA Big. 135: 
NEW DOG AND OLD TRICKS 

Reynaldo G. Geronimo* 

When the President signed Cabinet Bill No. 34 into law, known as 
Batas Pambansa Big. 135, the tax system underwent two profound changes: 
first, the country shifted from the global or unitary method to the schedular 
system of taxing income; and second, it imposed, like a number of other 
countries' a tax on the gross, instead of net income of a number of its in­
habitants. Affected were a substantial n:.~mber of individual taxpayers whose 
earnings consisted solely in salaries and wages. Beginning January 1, 1982,2 

their income will be taxed on gross3 instead of on net. Likewise affected are . 
individuals earning income from the pttrsuit of business or exercise of their 
professions. Their income tax liability, while still ba.sed on net, will be taxed 
on the basis of a new schedule of rates4 and under new constraints on the 
privilege to claim deductions. 5 

This article will consist of two parts: first, it Win analyze the amend­
ments and identify their impact on the indivi'du<!.fs income tax base; and 
second, it will attempt to indicate how workers and salaried individuals may, 
qn the basis of the principles justifying the tax avoidance techniques of their 
corporat!! supervisors and superiors, minimize their income tax liabilities. 
Along the way and only incidentally, it shall also point out some perceived 
imperfections of the new law. 

PART I- THE NEW BASE OF THE PERSONAL INCOME TAX 

A. Gross Compensation Income and Gross Inco~e 
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. 1 See National Tax Research Center, Net- income or Modified Gross Income Tax System 
Universally Adopted, Tax Mon. Oct., 1978 p. 1. 

2 Batas Pambansa Blg.135, Sec. 11. 

3 Tax Code, Sec. 21 (a). 

4 Id., Sec. 21 (b). 

5 ld., Sec. 30. 
















